Gradum deinde faciens advocatus ad repellenda argu
menta partis adversae, ait imprimis responsum huius S. C. in 
citata causa Bredanen. 27 Aug. 1904, coeteris omissis, prae
seferre clausulam : salvis consuetudinibus particularibus, quae 
illud inefficax in casu nostro redderet; tum quia ex generali 
consuetudine mos alius servatur in tota Italia, tum quia alius 
mos ex particulari immemorabili consuetudine invaluit sive 
in dioecesi Clavarensi sive in dioecesi Ianuensi, a qua Cla
varensis est nuperrime divisa. Huius assertionis testes addu
cit pro dioecesi Ianuensi Vicarium Generalem et Praesidem 
parochorum, necnon plures alios pro dioecesi Clavarensi. 

Praeterea secundum dubium vix attingit patrocinator, ri
sus primae quaestioni negativum responsum esse proditurum. 
Quod si contrarium evenerit, saltem petit ut parocho proprio 
defuncti tribuatur ius funeris sua in ecclesia ex consuetudine 
peragendi, licet corpus in alio coemeterio sepeliendum sit. 
Qua in re utitur sententia Vecchiotti (Inst. can., vol. 2, cap. 5, 
§ ó o) qui docet: «Huic iuri (communi de funere in ecclesia 
tumulante peragendo, reservata quarta parocho proprio) dero
gari posse, pacto convento inter partes, expressa defuncti 
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voluntate et consuetudine... Quoties vero, contra iuris ordinem, 
exequiae et funus ob dictas causas persolvantur in ecclesia 
parochiali et sola fit tumulatio in ecclesia ad quam cadaver 
deferendum transmittitur, toties debitor portionis canonicae est 
ipse defuncti parochus ». Quam sententiam firmat auctoritate 
S. C. Rituum in Sutrina 14 Iunii 1845, n. 2899, iuxta quam 
si funus prius peragatur in ecclesia parochiali et dein cada
ver transferatur in aliam ecclesiam ut ibi tumuletur, quarta 
debetur huic ecclesiae. 

Tandem quoad tertium dubium, patronus dicit illud pen
dere a secundo, ita tamen ut lucri pars neutri ecclesiae a 
neutra debeatur. Re vera si licet aliquando funus peragere 
in paroecia defuncti propria licet corpus in alia paroecia tu
muletur, eo magis funus tum in hac tum in illa peragi potest; 
hinc quum neutra emolumento funerario caruerit in hac hy-
potesi, iam neutri, quo evadat indemnis, ea ratione consu
lendum est. Quod ut firmet advocatus adducit Bargilliat (Prael. 
iur. can., tom. 2, n. 934) asserentem : « Aliter tamen dicen
dum esset (scilicet quartam non deberi) si defunctus, vel eius 
haeredes, duplices funeris exsequias celebrari postulaverint. 
Et revera mos est receptus in multis provinciis ut defunctus 
e domo, in qua obiit, non efferatur in locum in quo sepe
l ienda est, nisi prius ad ecclesiam parochialem sit delatus ». 

Dubia. I. Si quis domicilium Clavari habens sua vel 
familiae voluntate deferatur pro sepultura in coemeterium La-
vaniense, ratione sepulcri familiaris vel electivi, an parochus 
S. Stephani Lavaniensis ius habeat peragendi integrum funus 
et emolumenta inde percipiendi, reservata parocho domicilii 
potestate levandi et eßerendi cadaver et quarta funeris? — 

Et quatenus affirmative ; 
II. Si ex defuncti vel familiae voluntate funus seu Missa 

exsequialis celebretur in paroecia domicilii, an parochus S. Ste
phani Lavaniensis, ratione tumulationis cadaveris in coeme-
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terio Lavaniensi, ius habeat sibi vindicandi emolumenta fu
neris huius seu Missae exsequialis, quarta solummodo excepta? 

III. In casu quo duplex funus seu Missa exsequialis ce
lebretur, altera in loco domicilii defuncti, altera in loco tumu
lationis, an parochus loci tumulationis ius habeat vindicandi 
sibi emolumenta funeris seu Missae exsequialis celebratae in 
loco domicilii, una solummodo quarta excepta? 

Resolutiones. Emi Patres S. C. Concilii, omnibus rite 
perpensis, die 17 Iunii 1905 respondendum censuerunt: 

Ad I. Negative, dummodo non agatur de sepulcro genti-
litio canonice erecto. 

Ad IL et III. Negative. 
Colliges. i 0 . Uxor vidua, si nulla sepultura electa de

cesserit, sepelienda est in sepulcro mariti, etiamsi sepulcrum 
gentilitium habeat. 

2 0. Sepulcrum autem gentilitium non censetur canonice 
erectum, nisi accedat licentia Ordinarii. 

3 0. Hinc sepulcra, quae in modernis coemeteriis sola au
ctoritate civili, absque ecclesiasticae auctoritatis interventu, 
instituta sunt, in sensu iuris canonici fundata nullatenus dici 
possunt. 

4 0. Ius autem funerandi percipiendique emolumenta fu
neris illius defuncti, qui sepeliendus defertur in sepulcro ca
nonice erecto spectat ad parochum tumulantem, reservata 
quarta funeraria parocho domicilii. 

5 0. E contra, si agatur de sepulcro canonice non erecto, 
ius funerandi praedictum defunctum et emolumenta omnia inde 
percipiendi pertinet ad parochum domicilii: quamvis in casu 
parochus tumulationis ex defuncti vel parentum voluntate al
terum funus peragere et eiusdem emolumenta percipere possit. 

6°. In themate non constat de canonica sepulcri erectione 
ideoque parochus Lavaniensis nullum ius sibi arrogare valet 
quoad emolumenta funeraria a parocho Clavarensi percepta. 
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CANTONIS TICINI 

N O M I N A T I O N I S A D C A N O N I C A T U S 

Oeconomi spirituales inter rectores et vice-rectores paroecia
rum accensendi non sunt quoad canonicatuum optionem. 

Factispecies. In districtu plebanali loci vulgo Balerna, 
sub Administratione Apostolica Cantonis Ticini, invenitur 
erecta Collegiata ecclesia S. Victoris, archipresbytero septem-
que canonicis constans. Adsunt insuper in eodem districtu 
decem et octo parochiae cum sex vice-parochiis. Cum autem 
saepe parochiae et vice-parochiae propriis pastoribus ob re
dituum tenuitatem diu viduatas manerent, Pius VII Brevi Ex 
parte dilecti 21 Aug. 1809, ut rectores et vice-rectores ad 
curam huiusmodi libentius exercendam magis excitarentur, 
statuit ut: in posterum dictorum canonicatuum et praebenda
rum praedictae Collegiatae ecclesiae pro tempore occurrentibus 
vacationibus, rectores et vice-rectores earumdem parochialium 
ecclesiarum, aliis presbyteris et clericis in provisione dictorum 
canonicatuum et praebendarum praeferri deberent. 

In recentioribus vero concursibus Administrator Aposto
licus Ticinensis ratus est nomine rectorum et vice-rectorum 
in Brevi Pii VII intelligi debere presbyteros, qui praevio 
examine synodali immissi fuissent in possessionem parochia
rum sive vice-parochiarum, non autem Oeconomi spirituales, 
qui precario modo sine praevio examine et canonica institu
tione destinari solent data occasione ad regendas paroecias 
et vice-paroecias. Hoc aegre ferentes nonnulli Oeconomi spi
rituales recursum primo obtulerunt ad Curiam dioecesanam, a 
qua repulsi, recursum iterarunt ad hanc S. C, insimul etiam 
çonquerentes quod in concursu a. 1892 ad vacantem canoni
catum electus fuerit sacerdos extraneus in Plebania cum prae
iudicio Oeconomorum spiritualium, qui in collatione canoni
catuum super extraneis praelationem habent. 
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Deductiones Oeconomorum. Oeconomi spirituales ad 
probandum nullam adesse quoad concursum ad canonicatus 
differentiam inter se et parochos ac vice-parochos, invocant 
imprimis antiquam consuetudinem, vi cuius sacerdotes longiori 
tempore curam animarum exercentes in paroeciis vel vice-pa-
roeciis Plebaniae praeferebantur aliis clericis in provisione ca
nonicatuum Balernae absque ullo examine. Iam vero consuetu
dinem esse optimam legum interpretem est circumforaneum 
axioma ex cap. Cum dilectus de consuetud., et praesertim id 
obtinere quando agitur de interpretandis indultis aut Consti
tutionibus Pontificiis docet Card. De Luca (De benef., disc, i, 
n. 13 et 39, et disc. 27, n. 17). Deinde rem confirmant non
nullis adductis exemplis et testimoniis, ex quibus inferri posse 
videtur quod, nulla facta distinctione, nomine rectorum et 
vice-rectorum in paroeciis vel vice-paroeciis contineantur 
etiam Oeconomi spirituales, et quod praelatio in óbtinendis 
canonicatibus tantum commensuretur longaevitati in curae 
animarum actuali exercitio. Quod etiam clarius erumpit, prose
quuntur ipsi, si spectetur causa motiva Brevis Apostolici, quo 
privilegium quoddam seu iuspatronatus passivum ad conse
quendos canonicatus in Collegiata Balernae fuit invectum ad 
alacriores efficiendos praesertim illos qui curam gererent in 
pauperibus paroeciis, et deinde ad eos praemio donandos 
concessione optionis ad canonicatum vacantem. Iam vero 
Oeconomi spirituales cum parochis et vice-parochis in munere 
prorsus aequiparantur, ac proinde praeferendi sunt simplici
bus presbyteris et clericis praesertim Plebaniae extraneis. 

Quoad vero praevii examinis impositionem expendi pot
est, quod haec non invenitur taxata in Brevi Apostolico. 

Deductiones Curiae. E contra Administrator Aposto
licus Ticinensis contendit nomine rectorum et vice-rectorum 
paroeciarum intelligi posse tantum parochi et vice-parochi, non 
autem Oeconomi spirituales. Quod confirmat innumeris Bullis 
collationis canonicatus in Collegiata, ex quibus apparet ea-

Cantoris Ticini 2 3 3 

nonicatu investitos semper fuisse parochos et vice-parochos, 
qui praevio examine canonicam institutionem iam obtinuerant. 
Deinde consuetudinem ex adverso invocatam réfutât, non
nulla adducens exempla Oeconomorum spiritualium, qui ideo 
reiecti fuerunt a consecutione canonicatus quia non erant 
parochi vel vice-parochi. Admittit tamen huic generali regulae 
aliquando aliquam exceptionem factam fuisse a S. Sede ob 
infaustas leges civiles. Testimonia ex adverso adducta mili
tant contra dispositiones Bullae Pii VII et praxim hucusque 
servatam, et nonnisi ad paucos Syndicos spectant. Disserens 
autem de praelatione danda illis, qui in exercitio curae ani
marum longaevitate aliis praestant, concedit quidem hoc esse 
unum ex titulis ab Ordinario prae oculis habendum in colla
tione canonicatuum, sed non constituere unicum et indispen
sabile praelationis titulum. 

Tandem Administrator Apostolicus circa impositam praevii 
examinis obligationem Oeconomis spiritualibus aliisque pre
sbyteris, addit quod Breve Pii VII ideo mentionem non fecit 
de praevio examine, quia ius praelationis ad canonicatus con
cessit tantum parochis et vice-parochis, qui praevium exa
men subierunt; quod proinde facere tenentur coeteri- clerici 
in canonicatu eligendi. 

Dubia. I. An Oeconomi spirituales accenseantur inter eos 
qui, utpote rectores et vice-rectores paroeciarum, ius habent 
praelativum ad canonicatus in casu. — Et quatenus negative: 

II. An iidem Oeconomi praeferendi saltem sint ceteris pre
sbyteris et clericis qui ad eosdem canonicatus concurrunt. 

III. An antiquitas in exercitio curae animarum habenda 
sit qua potissima ratio in praelatione ad consequendum cano
nicatum in casu. 

Decisiones. S. Congregatio Concilii, omnibus mature 
pensatis, die 17 Iunii 1905 respondere censuit: 

Ad I. Negative. 

Ex S. Congregatione Concilii 

Ad IL Caeteris paribus, praevio examine idoneitatis et 
facto verbo cum SSmo, affirmative. 

Ad III. Negative. 
Colliges. i°. Parochi aliis etiam nominibus designantur, 

ita dicuntur archipresbyteri, praepositi, curati, rectores, ple-
bani, etc.